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 รัฐสมยัใหม่ซ่ึงปกครองภายใตห้ลกักฎหมายต่างยอมรับวา่ มนุษยทุ์กคนท่ีเกิดมาลว้นมีศกัด์ิศรีความเป็น
มนุษยที์่มีติดตวัมาตั้งแต่ก าเนิด รัฐไม่อาจใชอ้  านาจใดเหนือเอกชนไดโ้ดยที่เอกชนไม่ยินยอม ในทางกลบักนั
รัฐจ าเป็นตอ้งมีอ านาจบางประการท่ีเหนือกวา่เอกชน ในการจดัการกิจการต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ของปัจเจกบุคคล
ภายในรัฐเองแต่ยงัคงไวซ่ึ้งหลกักฎหมาย จึงก่อให้เกิดหลกักฎหมายมหาชน โดยเรียกผูใ้ช้อ  านาจนั้นว่า 
“ฝ่ายปกครอง” ซ่ึงมีหลกัการส าคญัท่ีวา่ฝ่ายปกครองจะใชอ้ านาจใด ๆ เหนือเอกชนได ้จะตอ้งมีกฎหมายให้อ านาจ 
ดงัค ากล่าวท่ีวา่ “ไม่มีกฎหมายใหอ้ านาจ ไม่มีอ านาจ” หน่ึงในผูใ้ชอ้  านาจในทางมหาชนคือ กรมสรรพากร  
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2560 ไดก้ าหนดหน้าท่ีของปวงชนชาวไทยไวใ้นมาตรา 50 โดย
หน่ึงในหนา้ท่ีนั้นคือ การเสียภาษีอากรตามท่ีกฎหมายบญัญติั ซ่ึงมี กรมสรรพากร เป็นหน่วยงานหน่ึงอนัมีภารกิจ
ในการจดัเก็บภาษีอากรน ามาเป็นรายไดข้องรัฐ การใชอ้  านาจต่าง ๆ จึงเป็นอ านาจในทางมหาชนท่ีจ าเป็นเพื่อให้
บรรลุเป้าหมายตามภารกิจ บางคร้ังใช้อ านาจตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นกฎหมายเฉพาะท่ีให้อ านาจในการ
จดัเก็บภาษีอากร การใชอ้ านาจบางประการท่ีมิไดบ้ญัญติัไวใ้นกฎหมายเฉพาะ จึงใชอ้  านาจตามพระราชบญัญติั
วิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ซ่ึงเป็นกฎหมายปกครองทัว่ไปท่ีให้อ านาจแก่เจา้พนกังาน แต่ในมุม
กลบักนัก็เป็นกฎหมายท่ีก าหนดขอบอ านาจของเจา้พนกังานท่ีมีต่อประชาชนเช่นกนั ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรนั้น
มาจากสามกรณี คือ การประเมินดว้ยตนเองของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร หรือการประเมินโดยเจา้พนกังาน และ
การหกัภาษีอากรไว ้ณ ที่จ่าย เมื่อการเสียภาษีอากรหรือภาษีที่ถูกหกัไว ้ณ ที่จ่าย และน าส่งแลว้เป็นจ านวนเงิน
เกินกวา่ท่ีควรตอ้งเสียภาษีหรือท่ีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย สามารถขอคืนไดภ้ายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หากการคืน
ภาษีอากรผดิพลาด ไม่วา่จะเกิดจากความผิดพลาดของเจา้หนา้ท่ี หรือผูข้อคืนภาษีเอง เช่น การค านวณค่าลดหย่อน
ผิดพลาด เป็นตน้ เม่ือเกิดความผิดพลาดเช่นว่านั้นข้ึนแล้ว ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายหลกักลับไม่มี
บทบญัญติัให้อ านาจในการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด รวมถึงผูมี้อ านาจในการพิจารณาอุทธรณ์
ค าสั่งเรียกคืนเงินภาษีอากรที่สั่งคืนผิดพลาดซ่ึงเป็นค าสั่งทางปกครอง เมื่อผูม้ีค  าสั่งเช่นวา่นั้น ไม่เห็นดว้ยกบั

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการเรียกคืนเงินภาษีอากร 
ท่ีเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสัง่คืนผดิพลาด โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระเสริฐ  ตณัศิริ  และคณะกรรมการสอบ 
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ค าอุทธรณ์ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน ตลอดจนการเรียกให้ช าระหรือส่งคืนเงินท่ีสั่งคืนผิดพลาด แต่ผูรั้บค าสั่ง
กลบัน่ิงเฉยไม่ช าระหรือน าส่งภายในระยะเวลาก าหนด ซ่ึงจดัเป็นการผดินดัช าระหน้ี 
 จากการศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสั่งคืนผิดพลาด 
มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และหลกัการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืน
ผดิพลาด และการใชสิ้ทธิของกรมสรรพากรเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผดิพลาดท าใหท้ราบวา่ ประมวลรัษฎากร
ท่ีใช้อยู่ในปัจจุบันยงัคงมีปัญหาบางประการในการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด แม้ระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ.2539 จะบญัญติัเก่ียวกบัการเรียกคืนดงักล่าวไว ้แต่ยงัคงไม่ครอบคลุม 
ซ่ึงพอจะสรุปไดด้งัน้ี 
 1. ปัญหาในการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด หรือไดรั้บคืนเงินภาษีอากรเกินไปกว่าท่ีควร
ไดรั้บจริงแลว้แต่กรณี ซ่ึงไม่มีบทบญัญติักฎหมายใดให้อ านาจไวแ้ก่เจา้หนา้ท่ี แมร้ะเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ย
การคืนเงินภาษีอากร พ.ศ.2539 ขอ้ 20 ท่ีก าหนดให้เจา้พนกังานปฏิบติัในกรณีการแจง้คืนเงินภาษีอากรผดิพลาด 
แต่ระเบียบฯ เปรียบเสมือนแนวทางปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ี เม่ือพิจารณาตามหลกัการท่ีวา่ “ไม่มีกฎหมายใหอ้ านาจ 
ไม่มีอ านาจ” จึงเป็นประเด็นท่ีตอ้งพิจารณาต่อไปว่า การใช้สิทธิในการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด
ของกรมสรรพากรนั้น เป็นการใชสิ้ทธิตามกฎหมายใด  
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ กรมสรรพากรใชอ้ านาจตามประมวลรัษฎากรในการสั่งคืนภาษีอากร ซ่ึงเป็น
ค าสั่งทางปกครอง เม่ือค าสั่งคืนภาษีอากรผิดพลาด แมป้ระมวลรัษฎากรจะไม่ไดก้  าหนดอ านาจในการเรียกคืน
ภาษีอากรที่สั่งคืนผิดพลาดไว ้แต่พระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ได้บญัญตัิเร่ือง
การเพิกถอนค าสั่งทางปกครองดงัเช่นกรณีน้ีไวใ้นมาตรา 49 เป็นกรณีที่ค  าสั่งคืนภาษีอากรไดท้  าข้ึน เพราะ
การแสดงขอ้ความอนัเป็นเท็จ หรือปกปิดขอ้ความจริงซ่ึงควรบอกให้แจง้ เจา้หนา้ท่ีผูท้  าค  าสั่งหรือผูบ้งัคบับญัชา 
อาจเพิกถอนค าสั่งซ่ึงไม่ชอบดว้ยกฎหมายเช่นวา่นั้นได ้เมื่อไดเ้พิกถอนค าสั่งคืนเงินภาษีอากรแลว้ ผูไ้ดรั้บคืน
เงินภาษีอากรตอ้งส่งคืนเงินดงักล่าวเต็มจ านวน ตามมาตรา 51 แห่งพระราชบญัญติัเดียวกนั ดงันั้นการใชอ้  านาจ
ในการเพิกถอนค าสั่งคืนเงินภาษีอากร และค าสั่งเรียกคืนเงินภาษีอากรที่สั่งคืนผิดพลาด จึงเป็นการใชอ้  านาจ
ทางกฎหมายตามพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 
 ในขณะเดียวกนัหากพิจารณาในแนวทางของกฎหมายแพ่ง การไดรั้บคืนเงินภาษีอากรเป็นการไดม้า
ซ่ึงทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากรก าหนด เมื่อปรากฏภายหลงัวา่การสั่งคืนเงินภาษีอากรผิดพลาด ผูไ้ดรั้บคืน
จึงไม่อาจยึดถือไว ้กรมสรรพากรในฐานะเจา้ของทรัพยสิ์น มีสิทธิติดตามและเอาคืนซ่ึงทรัพยสิ์นของตน
จากบุคคลผูไ้ม่มีสิทธิจะยดึถือไว ้ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1336 เช่นเดียวกนั 
 พิจารณาแลว้ท าให้ทราบวา่ เม่ือไดมี้ค าสั่งเพิกถอนค าสั่งคืนเงินภาษีอากร กรมสรรพากรอาจใช้อ านาจ
ในทางปกครอง โดยอาจบงัคบัเอาจากผูข้อคืนภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาดได้ ตามพระราชบัญญติัวิธีปฏิบติั



ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 หรืออาจเรียกคืนเงินภาษีอากรที่สั่งคืนผิดพลาดในทางแพ่งโดยศาลยุติธรรม 
แต่ตอ้งเลือกเพียงทางใดทางหน่ึง จะใชสิ้ทธิสองทางไม่ได ้และการเพิกถอนค าสั่งคืนเงินภาษีอากรขา้งตน้ ไม่มี
ก าหนดระยะเวลาในการเพิกถอนไว ้เพียงเม่ือได้ท าการเพิกถอนค าสั่งแลว้หากเลือกใช้สิทธิในทางปกครอง 
มีระยะเวลาในการบงัคบั 10 ปี ตามพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 63/8 แต่หาก
เลือกใชสิ้ทธิติดตามและเอาคืนในทางแพง่ มีอายคุวาม 10 ปี ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 193/31 
 2. ปัญหาการเรียกดอกเบ้ียในระหวา่งเวลาผิดนดัช าระหน้ี ซ่ึงตามประมวลรัษฎากรก าหนดการเรียก
เงินเพิ่ม โดยมีหลกัการค านวณในลกัษณะเดียวกบัดอกเบ้ียผิดนดัช าระ ไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 27 ใหบุ้คคลท่ีไม่เสีย
หรือน าส่งภาษีอากรภายในเวลาท่ีก าหนด ตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษี
ที่ตอ้งเสียหรือน าส่ง โดยไม่รวมเบ้ียปรับ และให้เร่ิมนบัเมื่อพน้ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือ
น าส่งภาษี จนถึงวนัช าระภาษีอากรถูกตอ้งครบถว้น แต่มิใหค้  านวณเงินเพิ่มเกินจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียหรือน าส่ง 
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่า หากกรมสรรพากรเลือกใช้สิทธิในทางแพ่ง ค าสั่งเรียกคืนเงินภาษีอากร
ท่ีสั่งคืนผิดพลาดซ่ึงเป็นค าสั่งทางปกครอง เปรียบเสมือนการติดตามหน้ีในทางแพ่ง เม่ือผูไ้ดรั้บคืนภาษีอากร
เพิกเฉยไม่ช าระหรือน าส่งภายในเวลาท่ีก าหนด จึงจดัเป็นการผิดนดัช าระหน้ี สามารถเรียกดอกเบ้ียในระหว่าง
เวลาผิดนดัช าระได ้แต่หากกรมสรรพากรเลือกใช้อ านาจบงัคบัเอาจากผูข้อคืนภาษีอากรที่สั่งคืนผิดพลาด
ในทางปกครอง เม่ือพิจารณาตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 กลบัไม่มีบทบญัญติั
ให้อ านาจในการเรียกดอกเบ้ียในระหว่างเวลาผิดนดัช าระไว ้การบงัคบัทางปกครองจึงไม่อาจเรียกดอกเบ้ีย
เช่นวา่นั้นได ้
 3. ปัญหาผูม้ีอ  านาจพิจารณาค าสั่งทางปกครอง กรณีผูร้ับค าสั่งอุทธรณ์การเพิกถอนค าสั่งแจง้คืนเงิน
ภาษีอากร และหรือการอุทธรณ์ค าสั่งแจง้ใหส่้งคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด ซ่ึงไม่มีกฎหมายเฉพาะก าหนดไว ้
เมื่อกรมสรรพากรมีส านกังานสรรพากรพื้นที่สาขาถึง 848 แห่งทัว่ประเทศ โดยมีส านกังานสรรพากรพื้นที่
อีก 119 แห่งทัว่ประเทศ ซ่ึงมีอ านาจในการก ากบั ติดตาม และควบคุมการปฏิบติังานของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขาที่อยู่ในเขตทอ้งที่ และยงัมีส านกังานสรรพากรภาคอีก 12 แห่ง ซ่ึงมีอ านาจในการก ากบั ติดตาม และ
ควบคุมการปฏิบตัิงานของส านักงานสรรพากรพื้นที่ซ่ึงอยู่ในเขตทอ้งที่อีกชั้นหน่ึง แต่เมื่อกรมสรรพากร
เป็นส่วนราชการในราชการบริหารส่วนกลาง โดยมีอธิบดีรับผิดชอบในการปฏิบติัราชการของกรมสรรพากร 
เวน้แต่เร่ืองนั้นกฎหมายก าหนดใหอ้ านาจไว ้หรือไดมี้การมอบอ านาจโดยอธิบดีกรมสรรพากร 
 เมื่อพิจารณาหลกัการของพระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ซ่ึงประสงคใ์ห้มี
การอุทธรณ์ค าสั่งของเจ้าหน้าท่ีหากไม่เห็นด้วย อีกทั้งเป็นการเปิดช่องให้หน่วยงานทางปกครองสามารถ
ตรวจสอบความไม่ชอบภายในได ้ก่อนน าคดีข้ึนวินิจฉยัยงัองค์กรที่มีอ  านาจ จึงมีปัญหาให้ตอ้งพิจารณาวา่ 
เม่ือไม่มีกฎหมายเฉพาะก าหนดเก่ียวกบัการอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครอง สรรพากรพื้นท่ีเป็นผูท้  าค  าสั่งเช่นว่านั้น



และมีการอุทธรณ์ค าสั่ง เม่ือสรรพากรพื้นท่ีไม่เห็นดว้ยทั้งหมดหรือบางส่วน ใครคือผูมี้อ  านาจพิจารณาอุทธรณ์ 
ระหวา่งสรรพากรภาคผูมี้อ  านาจในการก ากบั ติดตาม และควบคุมการปฏิบติังานของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ซ่ึงอยูใ่นเขตทอ้งท่ี หรืออธิบดีกรมสรรพากรผูรั้บผดิชอบในการปฏิบติัราชการของกรมสรรพากร 
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่า ตามพระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 มาตรา 31 
โดยกรมอาจแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็นกองหรือส่วนราชการท่ีมีฐานะเทียบกอง และเม่ือพิจารณาจาก
กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลงั พ.ศ.2560 ไดแ้บ่งส่วนราชการภายในไว ้30 ส่วนราชการ 
โดยมีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเป็นหน่ึงในนั้น เม่ือไม่มีก าหนดไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีจึงเป็น
ส่วนราชการที่มีฐานะเทียบเท่ากอง เมื่อสรรพากรพื้นที่เป็นหัวหน้าส่วนราชการกอง ผูท้  าค  าสั่งทางปกครอง
ไม่เห็นดว้ยกบัค าอุทธรณ์ทั้งหมดหรือบางส่วน ตอ้งเร่งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยงัอธิบดีผูมี้อ านาจ
พิจารณาค าอุทธรณ์ ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 4 (พ.ศ.2540) ออกตามความในพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการ
ทางปกครอง พ.ศ.2539 ขอ้ 2 (3) ประกอบมาตรา 45 วรรคสอง พระราชบญัญติัเดียวกนั 
 จากการศึกษาคน้ควา้เก่ียวกบัการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสั่งคืนผดิพลาด ท าให ้                       
มีขอ้เสนอแนะดงัน้ี 
 1. ปัญหากรมสรรพากรใช้สิทธิใดในการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด เม่ือพิจารณาการเสีย
ภาษีอากรซ่ึงเกิดจาก การประเมินดว้ยตนเอง การประเมินโดยเจา้หน้าท่ี หรือการหกัภาษีไว ้ณ  ท่ีจ่าย และการคืน
ภาษีอากรตอ้งมีการขอคืนภาษีอากรจากผูเ้สียภาษีอากรเท่านั้น การขอคืนภาษีอากรจึงเกิดจากประเมินโดยตนเองวา่ 
ภาษีท่ีตอ้งเสียมีจ านวนนอ้ยกวา่ภาษีท่ีไดช้ าระหรือหกัไว ้ณ ท่ีจ่าย  เม่ือการประเมินตนเองผิดพลาดจึงควรจดัเป็น
ภาษีอากรค้าง ซ่ึงกรมสรรพากรมีอ านาจบงัคบัได้เองตามประมวลรัษฎากร โดยเสนอบญัญติัให้ชัดแจง้ใน
ประมวลรัษฎากรโดยเพิ่มข้อความเป็นวรรค 2 ของมาตรา 12 ความว่า “การเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืน
ผิดพลาด และมิไดช้ าระหรือส่งคืนภายในระยะเวลาท่ีก าหนด ถือเป็นภาษีอากรคา้ง” เม่ือไม่ช าระหรือส่งคืน
ภายในก าหนด กรมสรรพากรจึงมีอ านาจในการบงัคบัช าระได ้
 2. ปัญหาการเรียกดอกเบ้ียในระหว่างเวลาผิดนดัช าระ เน่ืองจากการบงัคบัในทางปกครอง ยงัไม่มี
บทบญัญติัให้เรียกดอกเบ้ียในระหวา่งเวลาผิดนดั จึงสมควรแกไ้ขโดยการเพิ่มเติมการบงัคบัตามค าสั่งทางปกครอง
ท่ีก าหนดใหช้ าระเงิน หากครบก าหนดแลว้ผูอ้ยูใ่นบงัคบัของมาตรการบงัคบัทางปกครองยงัคงเพิกเฉยมิไดช้ าระ
ใหถู้กตอ้งครบถว้น ใหน้ าบทบญัญติัการคิดดอกเบ้ียในระหวา่งเวลาผิดนดั ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
มาตรา 224 มาใช้บงัคบั หรือแกไ้ขเพิ่มเติมความในพระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 
ในท านองเดียวกบัประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 224  

 3. ปัญหาผูมี้อ  านาจพิจารณาการอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครองของกรมสรรพากร เ ห็ นควรตร า ระ เ บี ยบ
กรมสรรพากรว่าดว้ยการเรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาด พ.ศ. ... โดยก าหนดรายละเอียดต่าง ๆ ในการ



เรียกคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผิดพลาดไวเ้ป็นการเฉพาะ และให้อ านาจในการพิจารณาอุทธรณ์เป็นของ
คณะกรรมการ อาจอ านวยความยติุธรรมไดม้ากกวา่การพิจารณาโดยบุคคลเพียงคนเดียว 
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